

MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Tienda Virtual del Estado Colombiano

Id Solicitud:	470040
Número de orden de compra a modificar:	156010

Entidad compradora:	Bogotá D.C - Policía Metropolitana
Nombre del solicitante:	Cesar Augusto Peña Rincón
Proveedor:	UNIÓN TEMPORAL SERTUNIA
Mecanismo de agregación de demanda:	Aseo y Cafetería V

Tipo de Solicitud:	Modificación de la Orden de Compra
Fecha:	2025-11-28 19:14:39

Campos a Actualizar

Campo	Valor Actual	Nuevo Valor
-------	--------------	-------------

Cuentas asociadas

Id	Nombre	Código	Segmento 1	Segmento 2
139341	CDP ASEO 2	CDP-7825	CDP	7825
146622	AUTORIZACIÓN VEGENCIAS FUTURAS	VF-7425	VF	7425

Artículos actuales

No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Cuenta	Total
1	ays05--Z21 - Operario de aseo y cafetería Tiempo Completo - 66	6.0	Mes	179103769.02	CDP-7825	1074622614.12

2	ays05--Z21 - Coordinador de tiempo completo Tiempo Completo - 2	6.0	Mes	5427386.94	CDP-7825	32564321.64
3	ays05--Z21 - Jardinero Tiempo Completo - 2	6.0	Mes	5427386.94	CDP-7825	32564321.64
4	ays05--Z21 - Operario de mantenimiento Tiempo Completo - 2	6.0	Mes	5427386.94	CDP-7825	32564321.64
5	ays05--Z21 - Jardineria mt2 - 800	6.0	Metro Cuadrado	254072.00	CDP-7825	1524432.00
6	ays05--Z21 - Jabón para loza 1 (Compra) - 5	6.0	Unidad	34753.75	CDP-7825	208522.50
7	ays05--Z21 - Jabón en barra azul (Compra) - 8	6.0	Unidad	16916.56	CDP-7825	101499.36
8	ays05--Z21 - Jabón abrasivo (Compra) - 40	6.0	Unidad	126150.80	CDP-7825	756904.80
9	ays05--Z21 - Jabón de dispensador para manos 2 (Compra) - 90	6.0	Unidad	560080.80	CDP-7825	3360484.80
10	ays05--Z21 - Limpiador multiusos 1 (Compra) - 90	6.0	Unidad	486000.00	CDP-7825	2916000.00
11	ays05--Z21 - Líquido desengrasante (Compra) - 90	6.0	Unidad	510603.30	CDP-7825	3063619.80
12	ays05--Z21 - Crema desengrasante (Compra) - 90	6.0	Unidad	451809.00	CDP-7825	2710854.00
13	ays05--Z21 - Detergente biodegradable multiusos en polvo (Compra) - 90	6.0	Unidad	475778.70	CDP-7825	2854672.20

Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Mantenedor de pisos (Compra) - 15	1.00	Unidad	222324.04	CDP-7825	222324.04
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Removedor de cera (Compra) - 10	1.00	Unidad	114094.64	CDP-7825	114094.64
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Varsol ecológico 2 (Compra) - 24	1.00	Unidad	981288.00	CDP-7825	981288.00
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Brillametal en crema (Compra) - 20	1.00	Unidad	239500.00	CDP-7825	239500.00
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Ambientador 1 (Compra) - 67	1.00	Unidad	560337.62	CDP-7825	560337.62
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Ambientador 2 (Compra) - 100	1.00	Unidad	1327292.30	CDP-7825	1327292.30
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Limpiones 1 (Compra) - 40	1.00	Unidad	55528.00	CDP-7825	55528.00
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Bayetilla 1 (Compra) - 20	1.00	Unidad	160998.88	CDP-7825	160998.88
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Bayetilla 2 (Compra) - 19	1.00	Unidad	145265.88	CDP-7825	145265.88
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Esponjilla 2 (Compra) - 50	1.00	Unidad	30684.77	CDP-7825	30684.77
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Esponjilla 3 (Compra) - 50	1.00	Unidad	17684.02	CDP-7825	17684.02
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Escoba 5 (Compra) - 50	1.00	Unidad	458869.80	CDP-7825	458869.80
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Cepillos 3 (Compra) - 50	1.00	Unidad	1085730.86	CDP-7825	1085730.86
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Trapero 3 (Compra) - 50	1.00	Unidad	419561.84	CDP-7825	419561.84

Editado	50	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 23 (Compra) - 229	6.00	Unidad	1262607.53	CDP-7825	7575645.18
Editado	67	ays05--Z21 - Lavabrilladora de pisos 1 (Arrendamiento) 7	6.00	Unidad	555075.36	CDP-7825	3330452.16
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Jabón para loza 1 (Compra) - 15	1.00	Unidad	316014.75	CDP-7825	316014.75
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Pastilla desinfectante para sanitario (Compra) - 30	1.00	Unidad	138404.64	CDP-7825	138404.64
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) - 20	1.00	Unidad	129624.53	CDP-7825	129624.53
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) - 100	1.00	Unidad	913867.00	CDP-7825	913867.00
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Alcohol industrial 2 (Compra) - 50	1.00	Unidad	485569.76	CDP-7825	485569.76
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Creolina 2 (Compra) - 10	1.00	Unidad	182866.08	CDP-7825	182866.08
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra) - 10	1.00	Unidad	206994.63	CDP-7825	206994.63
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Lustrador de muebles (Compra) - 10	1.00	Unidad	107607.96	CDP-7825	107607.96
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Cera polimérica (Compra) - 10	1.00	Unidad	248058.04	CDP-7825	248058.04
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Sellante para pisos (Compra) - 10	1.00	Unidad	586187.60	CDP-7825	586187.60

Editado	13	ays05--Z21 - Detergente biodegradable multusos en polvo (Compra) - 100	6.00	Unidad	528643.00	CDP-7825	3171858.00
Editado	39	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 1 (Compra) - 189	6.00	Unidad	85097.25	CDP-7825	510583.50
Editado	40	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 2 (Compra) - 189	6.00	Unidad	98393.40	CDP-7825	590360.40
Editado	41	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 3 (Compra) - 189	6.00	Unidad	98393.40	CDP-7825	590360.40
Editado	42	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 8 (Compra) - 229	6.00	Unidad	353051.59	CDP-7825	2118309.54
Editado	43	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 9 (Compra) - 229	6.00	Unidad	417494.48	CDP-7825	2504966.88
Editado	44	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 10 (Compra) - 229	6.00	Unidad	417494.48	CDP-7825	2504966.88
Editado	45	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 15 (Compra) - 226	6.00	Unidad	530589.24	CDP-7825	3183535.44
Editado	46	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 16 (Compra) - 226	6.00	Unidad	609858.74	CDP-7825	3659152.44
Editado	47	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 17 (Compra) - 226	6.00	Unidad	609858.74	CDP-7825	3659152.44
Editado	48	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 21 (Compra) - 230	6.00	Unidad	1148843.10	CDP-7825	6893058.60
Editado	49	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 22 (Compra) - 229	6.00	Unidad	1262607.53	CDP-7825	7575645.18

Artículos editados y/o agregados

Total Orden de Compra Actual:						1,517,298,378.24
69	ays05--Z21 - Hidrolavadora Industrial (Arrendamiento) - 1	6.0	Unidad	52864.32	CDP-7825	317185.92
70	ays05--Z21 - Recargo por dotación especial	1.0	Unidad	0.00	VF-7425	0.00
71	ays05--Z21 - AIU	1.0	Unidad	135594135.68	CDP-7825	135594135.68
72	ays05--Z21 - IVA	1.0	Unidad	25762885.78	CDP-7825	25762885.78
						1,517,298,378.24

Tipo	No	Artículo	Cantidad	Unidad	Precio	Cuenta	Total
Editado	1	ays05--Z21 - Operario de aseo y cafetería Completo - 67	6.00	Mes	181817462.49	CDP-7825	1090904774.94
Editado	7	ays05--Z21 - Jabón en barra azul (Compra) - 18	6.00	Unidad	38062.26	CDP-7825	228373.56
Editado	8	ays05--Z21 - Jabón abrasivo (Compra) - 50	6.00	Unidad	157688.50	CDP-7825	946131.00
Editado	9	ays05--Z21 - Jabón de dispensador para manos 2 (Compra) - 100	6.00	Unidad	622312.00	CDP-7825	3733872.00
Editado	10	ays05--Z21 - Limpiador multiusos 1 (Compra) - 100	6.00	Unidad	54000.00	CDP-7825	324000.00
Editado	11	ays05--Z21 - Líquido desengrasante (Compra) - 100	6.00	Unidad	567337.00	CDP-7825	3404022.00
Editado	12	ays05--Z21 - Crema desengrasante (Compra) - 100	6.00	Unidad	502010.00	CDP-7825	3012060.00

14	ays05--Z21 - Pastilla desinfectante para sanitario (Compra) - 50	6.0	Unidad	132161.00	CDP-7825	792966.00
15	ays05--Z21 - Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra) - 70	6.0	Unidad	323266.30	CDP-7825	1939597.80
16	ays05--Z21 - Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra) - 100	6.0	Unidad	393568.00	CDP-7825	2361408.00
17	ays05--Z21 - Alcohol industrial 2 (Compra) - 6	6.0	Unidad	22516.56	CDP-7825	135099.36
18	ays05--Z21 - Creolina 2 (Compra) - 6	6.0	Unidad	63690.48	CDP-7825	382142.88
19	ays05--Z21 - Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra) - 6	6.0	Unidad	40359.78	CDP-7825	242158.68
20	ays05--Z21 - Lustrador de muebles (Compra) - 10	6.0	Unidad	21959.80	CDP-7825	131758.80
21	ays05--Z21 - Cera polimérica (Compra) - 15	6.0	Unidad	111015.15	CDP-7825	666090.90
22	ays05--Z21 - Sellante para pisos (Compra) - 15	6.0	Unidad	553206.00	CDP-7825	3319236.00
23	ays05--Z21 - Mantenedor de pisos (Compra) - 15	6.0	Unidad	111015.15	CDP-7825	666090.90
24	ays05--Z21 - Removedor de cera (Compra) - 15	6.0	Unidad	91974.90	CDP-7825	551849.40
25	ays05--Z21 - Varsol ecológico 2 (Compra) - 2	6.0	Unidad	24524.62	CDP-7825	147147.72
26	ays05--Z21 - Brillametal en crema (Compra) - 2	6.0	Unidad	10572.86	CDP-7825	63437.16

27	ays05--Z21 - Ambientador 1 (Compra) - 90	6.0	Unidad	444753.90	CDP-7825	2668523.40
28	ays05--Z21 - Ambientador 2 (Compra) - 90	6.0	Unidad	713668.50	CDP-7825	4282011.00
29	ays05--Z21 - Limpiadores 1 (Compra) - 40	6.0	Unidad	110432.00	CDP-7825	662592.00
30	ays05--Z21 - Bayetilla 1 (Compra) - 30	6.0	Unidad	149065.20	CDP-7825	894391.20
31	ays05--Z21 - Bayetilla 2 (Compra) - 30	6.0	Unidad	149065.20	CDP-7825	894391.20
32	ays05--Z21 - Esponjilla 2 (Compra) - 45	6.0	Unidad	18633.15	CDP-7825	111798.90
33	ays05--Z21 - Esponjilla 3 (Compra) - 8	6.0	Unidad	1616.08	CDP-7825	9696.48
34	ays05--Z21 - Escoba 2 (Compra) - 18	6.0	Unidad	0.00	VF-7425	0.00
35	ays05--Z21 - Escoba 5 (Compra) - 20	6.0	Unidad	107839.20	CDP-7825	647035.20
36	ays05--Z21 - Cepillos 3 (Compra) - 6	6.0	Unidad	63437.16	CDP-7825	380622.96
37	ays05--Z21 - Trapero 3 (Compra) - 90	6.0	Unidad	570934.80	CDP-7825	3425608.80
38	ays05--Z21 - Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra) - 5	6.0	Unidad	18226.15	CDP-7825	109356.90
39	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 1 (Compra) - 150	6.0	Unidad	67537.50	CDP-7825	405225.00
40	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 2 (Compra) - 150	6.0	Unidad	78090.00	CDP-7825	468540.00
41	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 3 (Compra) - 150	6.0	Unidad	78090.00	CDP-7825	468540.00

42	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 8 (Compra) - 190	6.0	Unidad	292924.90	CDP-7825	1757549.40
43	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 9 (Compra) - 190	6.0	Unidad	346392.80	CDP-7825	2078356.80
44	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 10 (Compra) - 190	6.0	Unidad	346392.80	CDP-7825	2078356.80
45	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 15 (Compra) - 190	6.0	Unidad	446070.60	CDP-7825	2676423.60
46	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 16 (Compra) - 190	6.0	Unidad	512713.10	CDP-7825	3076278.60
47	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 17 (Compra) - 190	6.0	Unidad	512713.10	CDP-7825	3076278.60
48	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 21 (Compra) - 190	6.0	Unidad	949044.30	CDP-7825	5694265.80
49	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 22 (Compra) - 190	6.0	Unidad	1047578.30	CDP-7825	6285469.80
50	ays05--Z21 - Bolsas plásticas 23 (Compra) - 190	6.0	Unidad	1047578.30	CDP-7825	6285469.80
51	ays05--Z21 - Guantes 3 (Compra) - 70	6.0	Unidad	259035.00	CDP-7825	1554210.00
52	ays05--Z21 - Guantes 4 (Compra) - 70	6.0	Unidad	253547.70	CDP-7825	1521286.20
53	ays05--Z21 - Guantes 8 (Compra) - 8	6.0	Unidad	0.00	VF-7425	0.00
54	ays05--Z21 - Papel higiénico 1 (Compra) - 20	6.0	Unidad	23819.00	CDP-7825	142914.00
55	ays05--Z21 - Papel higiénico 3 (Compra) - 500	6.0	Unidad	12158795.00	CDP-7825	72952770.00
56	ays05--Z21 - Toallas para manos 3 (Compra) - 60	6.0	Unidad	814070.40	CDP-7825	4884422.40

57	ays05--Z21 - Toallas para manos 6 (Compra) - 400	6.0	Unidad	1691660.00	CDP-7825	10149960.00
58	ays05--Z21 - Rastrillo 1 (Compra) - 1	6.0	Unidad	6840.20	CDP-7825	41041.20
59	ays05--Z21 - Atomizadores (Compra) - 45	6.0	Unidad	61869.15	CDP-7825	371214.90
60	ays05--Z21 - Haraganes 2 (Compra) - 2	6.0	Unidad	56036.18	CDP-7825	336217.08
61	ays05--Z21 - Balde (Compra) - 4	6.0	Unidad	13073.36	CDP-7825	78440.16
62	ays05--Z21 - Carros para limpieza (Compra) - 4	6.0	Unidad	1797386.92	CDP-7825	10784321.52
63	ays05--Z21 - Papelera 3 (Compra) - 2	6.0	Unidad	12265.32	CDP-7825	73591.92
64	ays05--Z21 - Señales peatonales de prevención y atención 1 (Compra) - 2	6.0	Unidad	0.00	VF-7425	0.00
65	ays05--Z21 - Señales peatonales de prevención y atención 3 (Compra) - 3	6.0	Unidad	0.00	VF-7425	0.00
66	ays05--Z21 - Aspiradora 1 (Arrendamiento) - 1	6.0	Unidad	38462.31	CDP-7825	230773.86
67	ays05--Z21 - Lavabrilladora de pisos 1 (Arrendamiento) - 5	6.0	Unidad	396482.40	CDP-7825	2378894.40
68	ays05--Z21 - Lavadora de alfombras y tapetes 1 (Arrendamiento) - 1	6.0	Unidad	79296.48	CDP-7825	475778.88

Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra) - 19	1.00	Unidad	117765.23	CDP-7825	117765.23
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Guantes 3 (Compra) - 48	1.00	Unidad	226557.50	CDP-7825	226557.50
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Papel higiénico 3 (Compra) - 59	1.00	Unidad	3604703.85	CDP-7825	3604703.85
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Toallas para manos 3 (Compra) - 20	1.00	Unidad	271356.80	CDP-7825	271356.80
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Toallas para manos 6 (Compra) - 125	1.00	Unidad	697965.00	CDP-7825	697965.00
Nuevo	Nuevo	ays05--Z21 - Atomizadores (Compra) - 31	1.00	Unidad	78663.57	CDP-7825	78663.57
Editado	71	ays05--Z21 - AIU	1.00	Unidad	139629370.73	CDP-7825	139629370.73
Editado	72	ays05--Z21 - IVA	1.00	Unidad	26293591.59	CDP-7825	26293591.59

Totales de Modificación

Total Nuevos:	14,131,367.59
Total Editados:	1,319,260,242.86
Total Sin Editar:	228,825,059.10
Total Eliminados:	0.00
Valor Total Orden de Compra:	1,562,216,669.55

Detalle o justificación de la aclaración

Se realiza el modificadorio nro. 1 de adición a la orden de compra 156010 por el valor de cuarenta y cuatro millones novecientos dieciocho mil doscientos noventa y un pesos con treinta y un centavos (\$44.918.291,31) teniendo en cuenta la solicitud por parte del supervisor del contrato mediante comunicado oficial nro. GS-2025-719554-MEBOG.

RG. Giovanni Cstancho Z.
Comandante Policía Metropolitana de Bogotá.

[Firma]
Enkandito

[Firma]

Firma ordenador del gasto

Nombre: Bg. Cristancho Zambrano Giovanni

Documento: 79.645.859 de Bogotá D.C.

Firma de proveedor

Nombre: Erika del Pilar Nieto Romero

Documento: 1.018.456.991 de Bogotá D.C.

CS-2025-719554-MEBOG



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICÍA NACIONAL
METROPOLITANA DE BOGOTÁ
GRUPO LOGÍSTICO

AREAD-GRUPO - 20.1

Bogotá D.C., 28 de noviembre de 2025

Señor brigadier general
GIOVANNI CRISTANCHO ZAMBRANO
 Comandante Policía Metropolitana de Bogotá
 Avenida la esmeralda 22-68
 Bogotá D.C.

Asunto: solicitud de adición presupuestal orden de compra 156010

Respetuosamente me permito solicitarle mi general, estudie la posibilidad de ordenar a quien corresponda, realizar la adición presupuestal a la Orden de Compra número 156010 cuyo objeto contractual es la PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO TODO COSTO, INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE INSUMOS Y EL ALQUILER DE MAQUINARIA PARA LAS UNIDADES ADSCRITAS REGIÓN METROPOLITANA DE POLICÍA SABANA", por el valor de CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS (\$44.918.291,31) teniendo en cuenta, que este valor fue asignado inicialmente para este contrato y quedo como excedente gracias al descuento ofertado por la empresa adjudicada.

El presupuesto de la adición será utilizado para la contratación de operarios e insumos de aseo, desglosados de la siguiente manera:

Servicio	DICIEMBRE HASTA MAYO		Aprobado a precio con descuento	
	Cantidad Solicitada	MES		
Operario de aseo y cafetería	1	6	\$2.713.693,47	\$ 16.282.160,82
Jabón en barra azul (Compra)	10	6	\$ 2.114,57	\$ 126.874,20
Jabón abrasivo (Compra)	10	6	\$ 3.153,77	\$ 289.226,20
Jabón de dispensador para manos 2 (Compra)	10	6	\$ 6.223,12	\$ 373.387,20
Limpiador multiusos 1 (Compra)	10	6	\$ 5.400,00	\$ 324.000,00
Líquido desengrasante (Compra)	10	6	\$ 5.678,37	\$ 340.402,20
Crema desengrasante (Compra)	10	6	\$ 3.020,10	\$ 301.206,00
Detergente biodegradable multiusos en polvo (Compra)	10	6	\$ 5.286,43	\$ 317.185,80
Bolsas plásticas 1 (Compra)	39	6	\$ 450,25	\$ 105.358,50
Bolsas plásticas 2 (Compra)	39	6	\$ 520,60	\$ 121.820,40
Bolsas plásticas 3 (Compra)	39	6	\$ 520,60	\$ 121.820,40
Bolsas plásticas 8 (Compra)	39	6	\$ 1.541,71	\$ 360.760,14
Bolsas plásticas 9 (Compra)	39	6	\$ 1.823,12	\$ 426.610,08
Bolsas plásticas 10 (Compra)	39	6	\$ 1.823,12	\$ 426.610,08
Bolsas plásticas 15 (Compra)	36	6	\$ 2.347,74	\$ 507.111,84
Bolsas plásticas 16 (Compra)	36	6	\$ 2.698,49	\$ 582.873,84
Bolsas plásticas 17 (Compra)	36	6	\$ 2.698,49	\$ 582.873,84
Bolsas plásticas 21 (Compra)	40	6	\$ 4.994,97	\$ 1.198.792,80
Bolsas plásticas 22 (Compra)	39	6	\$ 5.513,57	\$ 1.290.175,38
Bolsas plásticas 23 (Compra)	39	6	\$ 5.513,57	\$ 1.290.175,38
Lavabriladora de pisos 1 (Arrendamiento)	2	6	\$ 79.296,48	\$ 951.557,76
			SUBTOTAL	\$ 26.220.982,86
			ALUM	\$ 2.622.098,29
			IVA	\$ 262.209,83
			TOTAL	\$ 29.105.290,97

DICIEMBRE							
Servicio	Aprobado a precio con descuento			Aprobado a precio 100%			Total Cantidades Entregar
Jabón para lava 1 (Compra)	1	\$6.950,75	\$6.950,75	14	\$22.079,00	\$309.064,00	15
Pastilla desinfectante para sanitario (Compra)	12	\$2.643,22	\$31.718,64	18	\$6.927,00	\$106.686,00	30
Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra)	17	\$4.618,09	\$78.507,53	3	\$17.039,00	\$51.117,00	20
Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra)	25	\$3.935,68	\$98.392,00	25	\$10.873,00	\$815.425,00	100
Alcohol industrial 2 (Compra)	1	\$3.752,76	\$3.752,76	49	\$9.833,00	\$411.617,00	50
Creolina 2 (Compra)	1	\$10.615,08	\$10.615,08	9	\$19.139,00	\$172.251,00	10
Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra)	1	\$6.726,63	\$6.726,63	9	\$22.252,00	\$200.268,00	10
Restaurador de muebles (Compra)	2	\$2.195,88	\$4.391,96	8	\$12.802,00	\$103.216,00	10
Cera polimérica (Compra)	4	\$7.401,01	\$29.604,04	6	\$36.409,00	\$218.454,00	10
Sellante para pisos (Compra)	4	\$58.880,40	\$147.521,60	6	\$73.111,00	\$438.666,00	10
Mantenedor de piso (Compra)	4	\$7.401,01	\$29.604,04	6	\$32.120,00	\$192.220,00	10
Removedor de cera (Compra)	4	\$6.131,66	\$24.526,64	6	\$14.928,00	\$89.568,00	10
Varso ecológico 2 (Compra)	0	\$12.282,31	\$0,00	24	\$40.887,00	\$981.288,00	24
Brillametal en crema (Compra)	0	\$5.286,43	\$0,00	20	\$10.575,00	\$239.500,00	20
Ambientador 1 (Compra)	22	\$4.941,74	\$108.717,62	45	\$10.036,00	\$451.620,00	67
Ambientador 2 (Compra)	22	\$7.929,65	\$174.452,30	28	\$14.780,00	\$1.152.840,00	100
Limpiones 1 (Compra)	18	\$2.760,80	\$27.608,00	5	\$5.584,00	\$126.217,00	20
Bayetilla 1 (Compra)	7	\$4.968,84	\$34.781,88	13	\$9.709,00	\$110.484,00	19
Bayetilla 2 (Compra)	7	\$4.968,84	\$34.781,88	12	\$9.207,00	\$110.484,00	19
Esponjilla 2 (Compra)	11	\$414,07	\$4.554,77	39	\$8.000,00	\$26.130,00	50
Esponjilla 3 (Compra)	2	\$202,01	\$404,02	48	\$360,00	\$17.280,00	50
Escoba 5 (Compra)	5	\$9.391,96	\$26.959,80	45	\$9.598,00	\$431.910,00	50
Cepillos 3 (Compra)	2	\$10.572,86	\$10.572,86	49	\$21.942,00	\$1.075.158,00	50
Trapero 3 (Compra)	22	\$6.343,72	\$139.561,84	28	\$10.000,00	\$280.000,00	50
Cepillo para sanitario (churusco) (Compra)	1	\$3.645,23	\$3.645,23	18	\$6.340,00	\$114.120,00	19
Guantes 3 (Compra)	17	\$3.700,50	\$62.908,50	31	\$6.299,00	\$163.649,00	48
Papel higiénico 3 (Compra)	15	\$24.217,59	\$364.763,85	44	\$73.635,00	\$3.239.940,00	59
Toallas para manos 3 (Compra)	20	\$13.567,84	\$271.356,80	0	\$41.311,00	\$0,00	20
Toallas para manos 6 (Compra)	100	\$4.229,15	\$422.915,00	25	\$11.002,00	\$275.050,00	125
Atomizadores (Compra)	17	\$1374,87	\$15.125,57	20	\$3.177,00	\$63.540,00	31
SUBTOTAL		\$ 2.175.419,59		SUBTOTAL		\$ 11.955.948,00	
AIV		\$ 217.541,96		AIV		\$ 1.195.594,80	
IVA		\$ 41.332,97		IVA		\$ 227.163,00	
TOTAL		\$ 2.434.294,52		TOTAL		\$ 13.378.705,81	
V total Adicion						15.813.000,33	

Es importante resaltar que las adiciones presupuestales a un objeto contractual están reguladas por el inciso segundo del paragrafo del artículo 40 de la Ley 80 de 1993, el cual establece que los contratos no pueden ser adicionados en más del 50% de su valor inicial y que dicho valor debe estar expresado en salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Atentamente



Firmado digitalmente por:
 Nombre: Andres Camilo Hidalgo Arciniegas
 Grado: Mayor
 Cargo: Jefe Grupo Logístico
 Cédula: 1124852939
 Título: Administrador Policial
 Dependencia: Grupo Logístico
 Unidad: Metropolitana De Bogotá
 Correo: camilo.hidalgo@correo.policia.gov.co
 28/11/2025 7:13:29 p. m.

Anexo: si

Avenida la esmeralda No. 22-68
 Teléfono: (601) 2016910
 mebog.arlog@policia.gov.co
 www.policia.gov.co

INFORMACIÓN PÚBLICA



MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICÍA NACIONAL
METROPOLITANA DE BOGOTÁ
GRUPO LOGÍSTICO

AREAD-GRULO - 20.1

Bogotá D.C., 28 de noviembre de 2025

Señor (a)
 REPRESENTANTE LEGAL
 Unión Temporal Sertunia
 Carrera 28 B 77-12
 Bogotá D.C.

Asunto: solicitud adición presupuestal.

En atención al desarrollo contractual de la orden de compra nro. 156010, y con el fin de garantizar la adecuada ejecución del servicio de aseo integral en las instalaciones adscritas a la Policía Metropolitana de Bogotá, me permito solicitar a esa entidad que se sirva allegar al suscrito una manifestación expresa de su interés para realizar una adición presupuestal.

El valor de esta adición corresponde a la suma de CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS (\$44.918.291,31), que se adicionarán a la orden de compra de fecha 01 de diciembre de 2025, cuyo objeto contractual es la "PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO TODO COSTO, INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE INSUMOS Y EL ALQUILER DE MAQUINARIA PARA LAS UNIDADES ADSCRITAS REGIÓN METROPOLITANA DE POLICÍABANA".

Servicio	DICIEMBRE						
	Aprobado a precio con descuento			Aprobado a precio full			Total Cantidades Entregar
Jabón para loza 1 (Compra)	1	\$6.950,75	\$6.950,75	14	\$22.076,00	\$309.064,00	15
Pastilla desinfectante para sanitario (Compra)	12	\$2.643,22	\$31.718,64	18	\$5.927,00	\$106.686,00	30
Líquido para limpiar vidrios 1 (Compra)	17	\$4.610,09	\$78.507,53	3	\$17.039,00	\$51.117,00	20
Blanqueador o hipoclorito 1 (Compra)	25	\$3.935,68	\$98.392,00	75	\$10.873,00	\$815.475,00	100
Alcohol industrial 2 (Compra)	1	\$3.752,76	\$3.752,76	49	\$9.833,00	\$481.817,00	50
Cerolina 2 (Compra)	1	\$10.615,08	\$10.615,08	9	\$19.139,00	\$172.251,00	10
Champú para alfombras y tapizados 1 (Compra)	1	\$6.726,63	\$6.726,63	9	\$22.252,00	\$200.268,00	10
Lustrador de muebles (Compra)	2	\$2.195,93	\$4.391,86	8	\$12.902,00	\$103.216,00	10
Cera polimérica (Compra)	4	\$7.401,01	\$29.604,04	6	\$36.409,00	\$218.454,00	10
Sellante para pisos (Compra)	4	\$36.880,40	\$147.521,60	6	\$73.111,00	\$438.666,00	10
Mantenedor de pisos (Compra)	4	\$7.401,01	\$29.604,04	6	\$32.120,00	\$192.720,00	10
Removedor de cera (Compra)	4	\$6.131,66	\$24.526,64	6	\$14.928,00	\$89.568,00	10
Varso ecológico 2 (Compra)	0	\$12.262,31	\$0,00	24	\$40.887,00	\$981.288,00	24
Brillametal en crema (Compra)	0	\$5.286,43	\$0,00	20	\$11.975,00	\$239.500,00	20
Ambientador 1 (Compra)	22	\$4.941,71	\$108.717,52	45	\$10.036,00	\$451.620,00	67
Ambientador 2 (Compra)	22	\$7.929,65	\$174.452,30	78	\$14.780,00	\$1.152.840,00	100
Limpiones 1 (Compra)	10	\$2.760,80	\$27.608,00	5	\$5.584,00	\$27.920,00	15
Bayetilla 1 (Compra)	7	\$4.968,34	\$34.781,88	13	\$9.709,00	\$126.217,00	20
Bayetilla 2 (Compra)	7	\$4.968,34	\$34.781,88	12	\$9.207,00	\$110.484,00	19
Esponjilla 2 (Compra)	11	\$4.14,07	\$4.554,77	39	\$87,00	\$26.130,00	50
Esponjilla 3 (Compra)	2	\$202,01	\$404,02	48	\$360,00	\$17.280,00	50
Escoba 5 (Compra)	5	\$5.391,96	\$26.959,80	45	\$9.598,00	\$431.910,00	50
Cepillos 3 (Compra)	1	\$10.572,86	\$10.572,86	49	\$21.942,00	\$1.075.158,00	50
Trasero 3 (Compra)	22	\$6.343,72	\$129.581,84	28	\$10.000,00	\$280.000,00	50
Cepillo para sanitario (churrusco) (Compra)	1	\$3.645,23	\$3.645,23	18	\$6.340,00	\$114.120,00	19
Guantes 3 (Compra)	17	\$3.700,50	\$62.908,50	31	\$5.279,00	\$163.849,00	48
Papel higiénico 3 (Compra)	15	\$24.317,59	\$364.763,85	44	\$73.635,00	\$3.239.940,00	59
Toallas para manos 3 (Compra)	20	\$13.567,84	\$271.356,80	0	\$41.311,00	\$0,00	20
Toallas para manos 6 (Compra)	100	\$4.229,15	\$422.915,00	25	\$11.002,00	\$275.050,00	125
Atomizadores (Compra)	11	\$1374,87	\$15.123,57	20	\$3.177,00	\$63.540,00	31
		SUBTOTAL	\$2.175.419,59		SUBTOTAL	\$ 11.955.948,00	
		AIU	\$ 217.541,96		AIU	\$ 1.195.594,80	
		IVA	\$ 41.332,97		IVA	\$ 227.163,01	
		TOTAL	\$ 2.434.294,52		TOTAL	\$ 13.378.705,81	
		Vr Total Adicion					\$ 15.813.000,33

DICIEMBRE HASTA MAYO				
Servicio	Cantidad Solicitada	MES	Aprobado a precio con descuento	
Operario de aseo y cafetería	1	6	\$2 713 693,47	\$ 16.282.160,82
Jabón en barra azul (Compra)	10	6	\$ 2.114,57	\$ 126.874,20
Jabón abrasivo (Compra)	10	6	\$ 3.153,77	\$ 189.226,20
Jabón de dispensador para manos 2 (Compra)	10	6	\$ 6.223,12	\$ 373.387,20
Limpiador multiusos 1 (Compra)	10	6	\$ 5.400,00	\$ 324.000,00
Líquido desengrasante (Compra)	10	6	\$ 5.673,37	\$ 340.402,20
Crema desengrasante (Compra)	10	6	\$ 5.020,10	\$ 301.206,00
Detergente biodegradable multiusos en polvo (Compra)	10	6	\$ 5.286,43	\$ 317.185,80
Bolsas plásticas 1 (Compra)	39	6	\$ 450,25	\$ 105.358,50
Bolsas plásticas 2 (Compra)	39	6	\$ 520,60	\$ 121.820,40
Bolsas plásticas 3 (Compra)	39	6	\$ 520,60	\$ 121.820,40
Bolsas plásticas 8 (Compra)	39	6	\$ 1.541,71	\$ 360.760,14
Bolsas plásticas 9 (Compra)	39	6	\$ 1.823,12	\$ 426.610,08
Bolsas plásticas 10 (Compra)	39	6	\$ 1.823,12	\$ 426.610,08
Bolsas plásticas 15 (Compra)	36	6	\$ 2.347,74	\$ 507.111,84
Bolsas plásticas 16 (Compra)	36	6	\$ 2.698,49	\$ 582.873,84
Bolsas plásticas 17 (Compra)	36	6	\$ 2.698,49	\$ 582.873,84
Bolsas plásticas 21 (Compra)	40	6	\$ 4.994,97	\$ 1.198.792,80
Bolsas plásticas 22 (Compra)	39	6	\$ 5.513,57	\$ 1.290.175,38
Bolsas plásticas 23 (Compra)	39	6	\$ 5.513,57	\$ 1.290.175,38
Lavabriladora de pisos 1 (Arrendamiento)	2	6	\$ 79.296,48	\$ 951.557,76
			SUBTOTAL	\$ 26.220.982,86
			AIU	\$ 2.622.098,29
			IVA	\$ 262.209,83
			TOTAL	\$ 29.105.290,97

Se solicita a la empresa, que se mantenga los descuentos que se realizaron al inicio de la orden de compra en la vigencia del año 2025.

Atentamente,



Firmado digitalmente por:
 Nombre: Andres Camilo Hidalgo Arciniegas
 Grado: Mayor
 Cargo: Jefe Grupo Logístico
 Cédula: 1124852939
 Título: Administrador Policial
 Dependencia: Grupo Logístico
 Unidad: Metropolitana De Bogota
 Correo: camilo.hidalgo@correo.policia.gov.co
 28/11/2025 6:55:40 p. m.

Anexo: no

Avenida la esmeralda No. 22-68
 Teléfono: (601)2016910
 mebog.arlog@policia.gov.co
 www.policia.gov.co

INFORMACIÓN PÚBLICA



Bogotá, D.C., 28 de noviembre de 2025.

Señores:
POLICIA METROPOLITANA DE BOGOTA

**REFERENCIA: ACEPTACIÓN ADICIÓN A LA ORDEN DE COMPRA
156010**

Por medio de la presente reciban un cordial saludo, y con el fin de dar respuesta a su solicitud con fecha 28 de Noviembre de 2025 y teniendo en cuenta la evaluación y validación de la solicitud de adición, tomamos la decisión de aceptar la adición respecto al valor inicial de la Orden de compra, por un valor de CUARENTA Y CUATRO MILLONES NOVECIENTOS DIECIOCHO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y UN PESOS CON TREINTA Y UN CENTAVOS (\$44.918.291,31) los cuales se incorporarían a la orden de compra nro. 156010 de fecha 01 de diciembre de 2025, cuyo objeto contractual consiste en la "PRESTACIÓN DEL SERVICIO INTEGRAL DE ASEO TODO COSTO, INCLUYENDO EL SUMINISTRO DE INSUMOS Y EL ALQUILER DE MAQUINARIA PARA LAS UNIDADES ADSCRITAS A LA REGIÓN METROPOLITANA DE POLICÍA SABANA".

Cordialmente,

Leidy Johanna Cabrera Rojas
CC No. 1.016.034.508 de Bogotá D.C.
Representante Legal
UNIÓN TEMPORAL SERTUNIA

CONTACTO



3223439891 // 3223439892



arcadiaymana@gmail.com



Cra. 24 No. 40-77 Bogotá D.C - Colombia